
Atenciosamente, 

1 

ANDR MAFFEI 
Prefeito Municipal 

NI 

Prefeitura Municipal de Birigui 
ESTADO DE SÃO PAULO 

GABINETE DO PREFEITO CNPJ 46 151 718/0001-80 

OFÍCIO N° 329/2022 em 25 de maio de 2022 

ASSUNTO: Requerimento n° 199/2022 

Excelentíssimo Senhor Presidente, 

Acusamos o recebimento do Ofício n° 335/2022, de Vossa 

Excelência, encaminhando cópia do REQUERIMENTO N° 199/2022, de autoria do 

Vereador Wagner Dauberto Mastelaro. Referida propositura requisita informações sobre 

ações da rede de proteção à criança e adolescente de Birigui, segundo quesitos nela 

formulados. 

Em resposta, anexamos cópia do Oficio n° 331/2022 da 

Secretaria Municipal de Assistência Social e Ofício n° 73/2022 da Secretaria Municipal 

de Segurança Pública. 

No ensejo, renovamos a Vossa Excelência e Nobres Pares 

os protestos de estima e distinto apreço. 

A Sua Excelência, o Senhor 
CESAR PANTAROTTO JÚNIOR 
Presidente da Câmara Municipal de 
BIRIGUI  

SP  

PROTOCOLO GERAL 20411 
Data: 2710512022  - Horário: 09: 
Administrativo - OFC 28312022 



Prefeitura 914unicipar de Birigui 
CNPJ 46.151.718/0001-80 

Birigui, 23 de maio de 2022. 

OFÍCIO SEMAS n° 331/2022 — Gestão Administrativa. 

Assunto: Ofício 335/2.022 

Da: Secretaria Municipal de Assistência Social de Birigui 

Em respostaao Ofício 335/02022 cc com o Requerimento 199/22, da Câmara Municipal de 

Birigui, sobre ações da rede de proteção à criança e adolescente de Birigui, temos a informar, que: 

1-No caso sucinto o Conselho Tutelar foi acionado e esteve em reunião com a Diretoria de Ensino de 

Birigui e Pais de Alunos, acionando outro órgão de proteção, o CREAS . 

2-Um dos adolescentes está sendo acompanhado em unidade particular, os demais convencionou-se 

com o CREAS que, após atendimento inicial, seria avaliado a necessidade de encaminhamento e 

companhamento; 

a) Em relação aos adolescentes que estariam sendo ameaçados cujos nomes constaram em uma " 

lista vermelha",segundo o Conselho Tutelar à época dos fatos, colocaram-se a disposição de todos os 

responsáveis para, caso necessitassem, fariam eventuais encaminhamentos terapêuticos com 

psicólogos, porém foi declinado pelos pais, sendo que até o presente momento nenhum compareceu. 

Atenciosamente, subscrevo-me, 

SILVANA CAETANO GOMES LEAL MILANI 

Secretária de Assistência Social 

Exmo Sr 
Prefeito de Birigui 
Leandro Maffeis Milani 
BIRIGU! — SP 

Secretaria Municipal de Assistência Social 

E: Rua Roberto Clark, n9  543, Centro, CEP: 16200-043 — Birigui — SP It (18) 3644 - 9014 



PREFEITURA MUNICIPAL DE BIRIGUI - EU? 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA 

Av. 9 de Julho, 1613 - Jd. Novo Stábile 

E-mail: seguranca@birigui.sp.gov.br  

Ofício n2  073/2022 - SMSP 

À Sua Excelência 
Leandro Maffeis Milani 

DD Prefeito Municipal de Birigui 

Birigui, 18 de maio de 2022. 

Assunto: Informações requeridas pela Câmara Mun
icipal de 

Birigui. 

Referência: Ofício n2  335/2022, Requerimento n2  199/22 da 
Câmara 

Municipal. 

Senhor Prefeito, 

Pelo presente, cumprimentando Vossa Excelência, encam
inho 

abaixo as informações requeridas conforme a docume
ntação de 

referência: 

3 - Quais medidas de prevenção à violência nas escol
as a 

Secretaria de Segurança Pública do Município tem
 tomado a 

respeito? 

Resposta: 

Como bem frisaram no início do requerimento, o fato oco
rreu 

em uma escola estadual, e a Polícia Militar, que é a
 principal 

responsável pela segurança na escolas estaduais, já d
eve estar 

ciente dos fatos e tomando as providências necessárias
 quanto as 

medidas preventivas. E a Polícia Civil, deve estar in
vestigando 

o fato. 



PREFEITURA MUNICIPAL DE BIRIGUI - EU? 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA 

Av. 9 de Julho, 1613 - Jd. Novo Stábile 

E-mail: seguranca@birigui.sp.gov.br  

A Prefeitura, por meio da Secretaria Municipal
 de 

Segurança, mantém contato constante com a Polícia Mili
tar para a 

troca de informações que possam beneficiar a seguranç
a pública 

no município e para apoios recíprocos em ações específi
cas. 

Enaltecemos o trabalho harmônico das forças de segur
ança 

que atuam no município, Guarda Civil Municipal, Políc
ia Militar 

e Polícia Civil, e sempre nos colocamos à disposiç
ão para o 

trabalho em conjunto, buscando o melhor para a cidade 
de Birigui 

e seus moradores. 

a) para casos específicos como o mencionado pela matéri
a do 

Hoje Mais Araçatuba, o município possui algum comitê o
u conselho 

municipal especializado para os referidos casos? E
m caso de 

resposta positiva apresentar nome do coordenador ou res
ponsável. 

Resposta: 

Segundo a Secretaria de Educação, para as quest
ões 

relacionadas às escolas municipais, há o conselho d
e escola, 

contudo, no caso em específico, por se tratar d
e escola 

estadual, seria interessante os ilustres vereadores en
caminharem 

o questionamento para a Diretoria de Ensino. 

Atenciosamente, 

Celso Massanobu Toma 
Secretário Municipal de Segurança Pública 


